Nº 185, segunda-feira, 26 de setembro de 2016 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092600019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.092, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JOSÉ
FABRI JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 2104528, lotado na Faculdade
de Medicina, para participar de Acute Cardiovascular Care 2016
Congress, com apresentação de trabalho, em Lisboa/Portugal, de
13/10/16 a 19/10/16, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 003138/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.093, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente RI-
CARDO DA SILVA FREGUGLIA, Matrícula SIAPE nº 3195036,
lotado na Faculdade de Economia, para: 01- participar de LACEA-
LAMES Annual Mettings 2016, com apresentação de trabalho, de
10/11/16 a 12/11/16, em Medelim/Colômbia; 02-realizar visita técnica
à Universidade de Windsor, de 15/11/16 a 18/11/16, em Windsor/Ca-
nadá; 03-participar de 86th Annual Conference of the Southern Eco-
nomic Association- SEA 2016, com apresentação de trabalho, de
19/11/16 a 21/11/16, em Washington,D.C/EUA. O afastamento ocor-
rerá de 09/11/16 a 22/11/16, incluído o deslocamento, com ônus para
FAPEMIG (transporte e inscrição) e para esta IFE (diárias), conforme
consta da PCDP nº 003136/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.105, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

A Coordenadora de Formação, Análise e Planejamento de
Pessoal no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o que consta do Processo nº. 23071.016520/2016-71, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a GISLAINE MARIA
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº. 1205437, no cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, nível 501, em
regime de Dedicação Exclusiva, lotada no Colégio de Aplicação João
XXIII, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº. 41/2003, e do parágrafo 5º do Art. 40 da Cons-
tituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº.
41/2003, com proventos integrais.

ELAINE CARVALHO GAUDERETO SENA

PORTARIA Nº 1.109, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

A Coordenadora de Formação, Análise e Planejamento de
Pessoal da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas no uso das atribuições que lhe são
conferidas, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a
Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de
18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de
29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, retificada
pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1,
páginas 44 a 62, prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU
de 22/04/2016, Seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "D"
1 - CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINISTRA-

ÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de
trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003017/2014-54

Clas
148º

ELIETE SENRA FER-
REIRA

Na vaga código 867078, decorrente da
exoneração de Daniel Augusto Mendes
Moura, Portaria nº 979, DOU de
29/08/2016 - (Processo nº
23071.017578/2016-32).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE CARVALHO GAUDERETO SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 6.384 - Autorizar o afastamento do país do servidor REINALDO
MARTINIANO MARQUES, Professor Associado, no período de
05/10/2016 a 19/10/2016, para realizar pesquisa bibliográfica em bi-
blioteca e visitas a museus e apresentar trabalho no X Congresso In-
ternacional da American Portuguese Studies Association (APSA), Palo
Alto/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.034912/2016-11.

Nº 6.385 - Autorizar o afastamento do país da servidora ULRIKE
AGATHE SCHRODER, Professor Associado, no período de
03/10/2016 a 10/10/2016, para participar do Seventh International
Conference of the German Cognitive Linguistics Association, em
Essen/ Alemanha, com ônus mediante concessão de auxílio pela FA-
PEMIG. Processo nº 23072.033053/2016-34.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 6.408, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 26/09/2016, o cargo de Auxiliar
em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
III, Padrão de Vencimento 03, que era ocupado por EDUARDO DE
SOUSA VELOSO, inscrição UFMG nº 24697-2, matrícula SIAPE nº
1987379, lotado no Centro de Atividades Didáticas, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 6.459, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor VASCO ARIS-
TON DE CARVALHO AZEVEDO, Professor Titular, no período de
01/10/2016 a 23/10/2016, para participar de Cooperação Internacio-
nal, em Jouy En Josas/França, com ônus limitado. Processo nº
23072.092068/2016-34.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 6.531, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do
servidor JORGE LUIS ZEGARRA TARQUI, Professor Adjunto, no
período de 21/09/2016 a 01/10/2016, para participar do congresso
"XXVII Congreso Latinoamericano de Hidráulica" e de mesa redonda
na Universidad Mayor de San Marcos, em Lima/Peru, com ônus
limitado. Processo nº 23072.092433/2016-19.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 6.536 - Autorizar o afastamento do país da servidora ROSEANE
BATITUCCI PASSOS DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 25/09/2016 a 02/10/2016, para participar do congresso
"XXII Congreso Latinoamericano de Microbiologia", em Rosário/Ar-
gentina, com ônus limitado. Processo nº 23072.092219/2016-54.

Nº 6.538 - Autorizar o afastamento do país da servidora EDNA
MARIA DE FARIA VIANA, Professor Associado, no período de
24/09/2016 a 01/10/2016, para participar do congresso "XXVII Con-
gresso Latinoamericano de Hidráulica", em Lima/Peru, com ônus
limitado. Processo nº 23072.092248/2016-16.

Nº 6.540 - Autorizar o afastamento do país do servidor ÁLVARO
EDUARDO EIRAS, Professor Associado, no período de 26/09/2016
a 03/10/2016, para participar do congresso "XXV International Con-
gress of Entomology (ICE 2016)", em Orlando/EUA, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.092384/2016-14.

Nº 6.541 - Autorizar o afastamento do país do servidor WALLACE
DO COUTO BOAVENTURA, Professor Associado, no período de
25/09/2016 a 05/10/2016, para participar do seminário "ICLP2016 -
33rd International Conference on Lightning Protection", em Esto-
ril/Portugal, com ônus limitado. Processo nº 23072.092542/2016-28.

Nº 6.542 - Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS
BARREIRA MARTINEZ, Professor Titular, no período de
24/09/2016 a 01/10/2016, para participar do congresso "XXVII Con-
greso Latinoamericano de Hidráulica", em Lima/Peru, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.092344/2016-64.

Nº 6.543 - Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS
ALBERTO RIBEIRO, Professor Assistente, no período de 24/09/2016
a 03/10/2016, para participar do "XXXI International Congress Of the
IAP and 28th Congress of the ESP", em Colonia/Alemanha, com ônus
limitado. Processo nº 23072.092697/2016-64.

Nº 6.544 - Autorizar o afastamento do país do servidor CÉSAR
ROSSAS MOTA FILHO, Professor Adjunto, no período de
29/09/2016 a 08/10/2016, para realizar visita técnica, em Lon-
dres/Reino Unido, com ônus limitado. Processo nº
23072.092533/2016-37.

Nº 6.545 - Autorizar o afastamento do país do servidor GUSTAVO
CAMPOS E SILVA KUHN, Professor Adjunto, no período de
28/09/2016 a 07/10/2016, para participar da conferência "XXI Se-
minario de Genética de Poblaciones y Evolución", em Barcelona/Es-
panha, com ônus limitado. Processo nº 23072.092281/2016-46.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 6.394 - Dispensar o servidor EDILSON DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1884485, inscrição UFMG n° 258083, CPF nº
567.321.986-53, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da
função de Chefe da Seção de Pessoal, do Departamento de Atenção à
Saúde do Trabalhador, Código FG-05, a partir de 25/08/2016.

Nº 6.396 - Dispensar a servidora IEDA AMANCIO DA SILVA LO-
VARES, matrícula SIAPE nº 0322377, inscrição UFMG n° 096679,
CPF nº 246.274.296-49, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, da função de Diretora da Divisão de Apoio Adminis-
trativo, do Departamento de Atenção à Saúde do Trabalhador, Código
FG-03, a partir de 25/08/2016.

Nº 6.397 - Designar a servidora CLARA LUISA OLIVEIRA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1043742, inscrição UFMG n° 265713, CPF nº
012.357.756-07, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a
função de Diretora da Divisão de Apoio Administrativo, do De-
partamento de Atenção à Saúde do Trabalhador, Código FG-03.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PORTARIA Nº 481, 23 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013,

CONSIDERANDO a decisão liminar proferida no mandado
de segurança nº 0002132-52.2016.4.01.3315, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta
Universidade, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112,
de 11.12.90, JEIDY JOHANA JIMENEZ RUIZ, habilitada em con-
curso público de provas e títulos, normatizado pelo Edital 01/2015,
homologado em 02/09/2015, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 1, em regime de
dedicação exclusiva, com lotação no Centro Multidisciplinar de Bom
Jesus da Lapa, em vaga de código n° 1000283.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 2.413, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, autoriza o afas-
tamento do Paísda servidora:

DAIANE PINHEIRO, Professora do Magistério Superior, per-
tencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada no Instituto
de Ciências da Educação, no período de 24 de outubro de 2016 a 24 de
outubro de 2019, para cursar Doutorado na Universidade de Lisboa, na
cidade de Lisboa, Portugal, em regime integral, sem prejuízo de seus
vencimentos, com ônus limitado, nos termos do art. 96-A da Lei nº
8.112/1990; do art. 30 da Lei nº 12.772/2012; e da Resolução nº
132/UFOPA/CONSUN/2015. (Processo nº 23204.009632/2016-13).

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PORTARIA Nº 2.242, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, e consoante as
disposições legais e estatutárias vigentes e o Memorando nº 354/2016
- PROPPIT/UFOPA, de 12 de setembro de 2016, e consoante as
disposições legais e estatutárias vigentes:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-26T04:33:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial